

Số: /KH-UBND

Nhân Lý, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2026

Căn cứ Công văn số 4878/SGDDT-GDTrH ngày 28/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 2362/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng Sơn về tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2026;

UBND xã Nhân Lý xây dựng Kế hoạch triển khai tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2026 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phát triển phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao trong học sinh, góp phần nâng cao thể lực, giáo dục nhân cách và phát triển toàn diện cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất trong nhà trường; nâng cao sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước trong học sinh.

- Phát hiện, tuyển chọn những học sinh có năng khiếu thể thao để bồi dưỡng, tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2026 và các giải thể thao cấp trên.

2. Yêu cầu

- Các trường học chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, tuyển chọn vận động viên bảo đảm đúng đối tượng, độ tuổi theo quy định.

- Tổ chức tập luyện nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình tập luyện và thi đấu.

- Chấp hành nghiêm Điều lệ, quy định của Ban Tổ chức Giải.

- Huy động sự phối hợp của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc tạo điều kiện cho học sinh tham gia giải.

- Các trường căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao cấp trường hoặc lựa chọn thông qua kết quả các giải thể thao học sinh đã tổ chức để tuyển chọn vận động viên có thành tích tốt tham gia đội tuyển của xã.

II. ĐƠN VỊ THAM GIA

- Các trường Tiểu học, TH&THCS và THCS trên địa bàn xã Nhân Lý.

- Các trường phối hợp thành lập Đoàn thể thao học sinh xã Nhân Lý tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2026 theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giao Trường THCS Mai Sao làm đầu mối phối hợp với các trường trên địa bàn xã trong việc tổng hợp danh sách vận động viên, giáo viên phụ trách, hồ sơ đăng ký và tham mưu thành lập Đoàn thể thao học sinh xã Nhân Lý.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỘ TUỔI

1. Đối tượng

- Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, TH&THCS và THCS trên địa bàn xã có đủ điều kiện sức khỏe tham gia thi đấu.

- Các trường chịu trách nhiệm kiểm tra sức khỏe học sinh trước khi tham gia tập luyện và thi đấu; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong quá trình tập luyện và tham gia giải.

2. Độ tuổi

- Thực hiện theo quy định của Ban Tổ chức Giải; học sinh sinh từ năm **2009** đến năm **2020** và thuộc đúng nhóm tuổi tương ứng với cấp học đang theo học.

IV. NỘI DUNG THAM GIA

1. Các môn thi đấu

- Bơi;
- Bóng bàn;
- Cầu lông;
- Điền kinh;
- Vovinam.

2. Thời gian dự kiến

- **Môn Bơi:** Tuần thứ 3 tháng 7 năm 2026.
- **Môn Điền kinh, Vovinam:** Tuần thứ 3 tháng 10 năm 2026.
- **Môn Bóng bàn, Cầu lông:** Tuần thứ 2 tháng 11 năm 2026.

3. Địa điểm thi đấu

- Tại các phường Đông Kinh, Lương Văn Tri, Tam Thanh và Kỳ Lừa, tỉnh Lạng Sơn theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC TRƯỜNG HỌC

1. Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị; tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa của Giải.

2. Tổ chức phát hiện, tuyển chọn học sinh có năng khiếu, thành lập đội tuyển các môn thể thao phù hợp.

3. Phân công giáo viên phụ trách, tổ chức tập luyện thường xuyên; bảo đảm nền nếp, chất lượng và an toàn trong quá trình tập luyện.

4. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đăng ký vận động viên theo quy định của Ban Tổ chức Giải.

5. Phối hợp với các trường trên địa bàn thống nhất danh sách vận động viên tham gia Đoàn thể thao học sinh xã Nhân Lý.

6. Chủ động cân đối, bố trí kinh phí phục vụ công tác tập luyện và tham gia giải theo quy định.

7. Các trường xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị; chủ động phối hợp với các trường trên địa bàn xã trong quá trình tuyển chọn, tập luyện và tham gia Giải; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các trường triển khai thực hiện.

- Tổng hợp danh sách vận động viên và tình hình chuẩn bị của các trường.

- Tham mưu thành lập Đoàn thể thao học sinh xã Nhân Lý tham gia Giải.

2. Hiệu trưởng các trường học

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch tại đơn vị.

- Tuyển chọn vận động viên đúng đối tượng, độ tuổi; chịu trách nhiệm về hồ sơ, nhân sự tham gia giải.

- Báo cáo kết quả triển khai về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp theo quy định.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hỗ trợ công tác tuyển chọn, tập luyện và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Lạng Sơn năm 2026 được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động văn hóa, thể thao của Phòng Văn hóa - Xã hội xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

UBND xã yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS và THCS nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các trường Tiểu học, TH&THCS và THCS trên địa bàn xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Lưu: VT, VHXX (LCT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Thành